En consecuencia, sin llegar a negarle su función jurisdiccional, sí se limitó su
potestas judicandi, al imponerse la concepción de que las normas transcendentales del
reino debían estar previamente pactadas o consensuadas entre el Rey y las Cortes52

•

Con relación al ámbito estrictamente jurídico, la doctrina se convirtió en el ele
mento garante del utrumque iuris, al intentar compaginar el respeto al localismo jurídi
co con la recepción de un Derecho legal, el justinianeo, que pudiera suplir los numero
sas lagunas jurídicas que el primero aportaba.

Este respeto a los iura propia les lleva a afirmar que, en virtud de las disposi
ciones regias ya apuntadas, la interpretación del Ordenamiento foral se ha de llevar a
cabo ad literem53

, toda vez que "in nostro Regno non tenemur sequi in judicando juris
communis constitutiones, tamquam Leges", lo que determinará que el Derecho foral sea
entendido como Derecho municipal, y por tanto, Derecho común del Reino: ''fori nos
tri jus municipale sint ... et quod nos, jus commune nostrum sunt"54.

51 BLANCAS, 1., Aragonensium rerum commentarii. Caesaraugustae 1588, fo. 23.

52 MOLINO, M. De, Repertorium, voz Rex, col. 6, fo 292: "Dominus rex, salva sua clementia, non
habet ita liberam, et amplam iurisdictionem in Aragonia, sicut habet in aliis regnis suis: quia habet iuris
dictionem limitatam, et restrictam, et regulatam iuxtaforos et libertates regia aragonia; col. 23,1, fo. 293:
"Dominus rex (salva sua excellentia) non potest sine curia Aragonorum facere, seu statuere, aut condere
foros Aragonensibus: aut alia statuta facere in Aragonia" co. 51, fo. 294: "Dominus rex, si fecit aliquid,
quod est cqntra forum, usus, consuetudines, et libertates regni aragonorum debet incontinenti illud revoca
re"; SESSE, 1. De, Decisionum, Decisio 74, nums. 41-44: "quod in Principe duplex est potestas, altera legi
bus ligata, altera vera libera et absoluta legibus, in vim potestatis ordinariae nihil potest facere, quod sit
legibus contrarium, virtute liberae potestatis potes tollere, que sunt iuris civilis ... quam quidem supremam
potestatem dominus Rex non habet in Aragonia, oo. Ex quo sequitur, quod cum dominus Rex habeat restric
tam potestatem foris ... Et teanetur dominus Rex omnes contractus servare, nullatenus poterit in praeidicium
tertii aliquod privilegium concedere, et per consequens tollere pascua"; BARDAXI, J. l., De, Commentarii
in quatuor aragonensiumfororum libros. Caesaraugustae, 1592. Tit. De hiis quae Dominus Rex, nums 5, fo.
49; SUELVES, 1. C., Consiliorum, Consilium 42, numo 2: "ut talem posse quidquid alius Princeps monar
chicus, dummodo foris Regni in contrarietur".